**ζ**. Ἐπιθύμηται ὅτι ὄρους εἶναι φασι τε καὶ ὀνομάζουσι: τὰ δὲ ὡν αἱ τῶν ὄρων οὐσίαι σημαίνονται· καὶ δοκεῖ τοῖς ὄρους ἀναπλέκειν αὐτοῖς ἐκ γένους καὶ διαφοράς ἢ διαφορῶν Γένος μὲν γὰρ εἶναι φασι τὴν σημαυνομένην ἀπλῶς οὐσίαν, ὅσον φέρε εἰπεῖν τὸ ζῶον· διαφορὰν δ' αὖ τὸν παραδεικνύοντα λόγον, ποταπὸν ἂν εἴη τὸ ζῶον, λογικὸν ἢ ἄλογον. Ἄνθρωπον μὲν γὰρ καὶ ἵππον εἰ τις ὀρίσασθαι βούλοιο, εἶρε μὲν ἀπλῶς ὅτι ζῶον. Ζῶον γὰρ ὁμοίως ὅτε ἄνθρωπος καὶ ὁ ἵππος. Ἐπιφέρων δὲ τῷ γένει τὴν διαφορὰν, περὶ μὲν ἀνθρώπου, πάντως εἶρε, ὅτι ζῶον λογικὸν θνητόν· περὶ δὲ ἵππου, ὅτι τὸ ἰ χρεμετιστικόν. Οὐκοῦν εἰ τὸ ἀγέννητος ὄνομα τὴν οὐσίαν ἡμῖν ὀρίζει τοῦ Θεοῦ, καὶ ὄρου δύναμιν ἢ λέξις ἔχει, ὑπὸ γένους ἔστω καὶ διαφορὰν. Ἐἴτα τί πρὸς τοῦτό φασι; ὑπὸ ποῖον ἔσται γένος ὁ ὑπὲρ πάντων Θεός; ἢ ποῖαν παρ' ἐκεῖ-

**D** 6. Audivi definitiones esse, et ab illis nominari, per quas rerum essentialis significantur, videnturque definitiones contexti ab eis ex genere et differentia, vel differentiis. Ac genus quidem esse aiunt essentialiam seorsim significatam, ut, exempli causa, animal; differentiam vero sermonem quo animal, quale sit, rationis particeps persvs indicatur. Hominem enim et equum si quis definire velit, simpliciter dicet esse animal; namque animal est pariter homo et equus. Adiciens vero generi differentiam, de homine quidem dicet esse animal præditum ratione, mortale; de equo vero esse hinnibile. Igitur si ingenti nomen essentialiam nobis definit Dei, ac definitionis vim ea dictio obtinet, **176** sub genere erit et differentia. Proinde quid ad hæc dicunt? cuinam subjicietur generi, qui

<sup>18</sup> I Reg. xvii, 10. <sup>19</sup> III Reg. xviii, 21.

Variæ lectiones.

ἰ ἀλλ. καταφανῆς. ἰ ἀλλ. σοφίας. ἡ ἀλλ. ἐκθέντες. ἰ ἀλλ. ζῶον.

supra res omnes existit Deus? aut quam sub illo differentiam admittet? Præterea vere, certo, atque ad veritatem accommodate essentiae significantur, non ex iis quæ non sunt, sed ex quibus esse creduntur, veluti si quis ignis quid sit roget, respondeas non ab re esse calidum et siccum, quodque urendi vim habeat et illuminandi: ex iis nempe quæ sunt, quale sit indicatur. At si dicas ignem esse quod non est frigidum, jam non per ea quæ insunt, sed per ea quæ non sunt explicaveris: quod quidem et ab arte prorsus et a ratione alienum est. Si ergo in Deo ingeniti nomen genitum non esse significat, jam non ex quibus est Deus, sed ex quibus non est, constitutum fuerit. Igitur qui potest, quod ipsi aiunt, dictio illa vim habere definitionis? aut quomodo essentiam significaverit, ac non potius eorum aliquid quæ adjuncta esse creduntur essentiae? Verum hæc nobis adversus illos dicta sufficiant. Vobis autem dicimus simplicem esse Ecclesiae prædicationem. Baptizati nempe sumus in Patre, Filio, et Spiritu sancto, consubstantialemque sanctam Trinitatem credentes, unam in ipsa divinitatem adoramus, Deo et Patri gratias agentes quod causa nostræ salutis et vitæ misit e cœlo Filium suum factum ex muliere, nostramque indutum similitudinem, ac vere hominem factum, ut triumphans Principatus et Potestates suæ cruci affigeret, ut ait Scriptura <sup>177</sup>, quod contra nos erat chirographum decreti, nosque ab omni noxa liberatos, purgaret, elutis sordibus, ab antiquis delictis; prædicaret autem et iis qui in inferno sunt spiritibus, qui increduli fuerunt aliquando, ut scriptum est <sup>178</sup>, atque ita deinceps inimicam omnibus mortem evacuet, excitatus a mortuis; quin et iis qui terram incolerent, reseratis quæ supra sunt portis, qui fugitivus olim fuerat, cœli civem efficeret. Veniet is nempe, veniet, opportuno tempore, et, quemadmodum ipse ait <sup>179</sup>, assumet omnes nos secum, recta fide ornatos et evangelica vivendi ratione conspicuos. Hoc itaque scientes, dilecti, omnem eluentes maculam, mundemus nos ab omni inquinamento, efficiamurque misericordes, quemadmodum et Pater noster cœlestis misericors est <sup>180</sup>, sublevantes pro viribus eos qui inopia premuntur: viduas et orphanos tueamur, **177** nudos et peregrinos domi excipiamus, et, ut unico verbo absolvam, virtutum omne genus exercemus. Ita namque pure omnino jejunabimus, inchoantes sanctam quidem Quadragesimam tricesima die Februarii mensis; hebdomadam vero salutaris Paschæ, quinta mensis Aprilis; absolventes autem jejunia decima ejusdem mensis, extremo vespere, ut in Evangelio; solemnitatem